
 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO SÃ0 MATEUS 

 

Rua Tancredo Neves nº 710 – Centro – Mantena-MG – CEP: 35.290-000 

E-mail: cbhsm1@hotmail.com – Tel.: (33) 3241-2808 

 

 

MINUTA DE DELIBERAÇÃO CBH RIO SÃO MATEUS Nº 021, DE XX DE XXXXXXX DE 2023 
 
 
 

     Aprova o Relatório de Atividades de 2022 e Plano de Trabalho de 2023 em 
atendimento ao Procomitês. 

 
  
 
O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO SÃO MATEUS, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Estadual nº 13.199, de 29 de janeiro de 1999 e de seu 
Regimento Interno, 
 
CONSIDERANDO que o comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Mateus (CBH SM1) 
aderiu ao Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas – 
Procomitês; 
 
CONSIDERANDO as metas pactuadas e acordadas no Programa Procomitês; 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º Fica aprovado o Relatório de Atividades do ano de 2022 (anexo I) e o Plano de 
Trabalho de 2023 (anexo II) em atendimento ao Procomitês; 
 
Art. 2º Essa deliberação entra em vigor a partir da data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:cbhsm1@hotmail.com


 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO SÃ0 MATEUS 

 

Rua Tancredo Neves nº 710 – Centro – Mantena-MG – CEP: 35.290-000 

E-mail: cbhsm1@hotmail.com – Tel.: (33) 3241-2808 

 

UF: MG

CBH: 30. CBH do Rio São Mateus

1o TRIMESTRE 2o TRIMESTRE 3o TIMESTRE 4o TRIMESTRE

1 Realização de 4 Reuniões Ordinárias Plenária CBH I.5, I.6,  I.7, III.1 x

2
Realização de 1  Reunião Extraordinária com 

Quórum
Plenária CBH I.6, I.7, III.1 x x x

3 Elaboração e aprovação do plano de capacitação Plenária Cbh e Igam II.2 x

4
Participação de Fóruns Relacionados à Recursos 

Hídricos e Meio Ambiente 
Membros do CBH CBH - x x x x

5 Atualização do Portal dos Comitês Plenária e público externo CBH e Igam III.1 x x x x

6 Alimentação do portal Cinco e portal.doc (ANA) Plenária e público externo Diretoria e Aux Adm IV.1, IV.2, IV.3 x x x x

7
Mobilização para as isncrições do processo 

eleitoral gestão 2023/2027
Plenária e público externo CBH e Igam I.4, III.1 x x

8 Promover/Participar de Capacitações Plenária 
CBH , Igam e 

Diretoria 
II.1, II.3 x

9
Acompanhar a conclusão da elaboração do 

PDRH/ECA 
Plenária CBH e Igam - x x x

10
Mobilização dos conselheiros para a participação 

das reuniões e eventos promovidos pelo comitê 
Plenária CBH - x x x x

11
Atualização Base de Dados dos Membros dos 

CBHS 
Plenária, Público Externo AUX ADM III.1, IV.1 x x x x

12

Promover eventos de conscientização e 

incentivo às práticas de preservação de Recursos 

Hídricos 

Escolas e comunidades rurais CBH -

13

Manter o apoio na mobilização do processo de 

criação do Comitê Federal da Bacia Hidrográfica 

do Rio São Mateus - MG/ES

Plenária, Público Externo AUX ADM III.1 x

14
Realizar uma nova expedição da nascente à foz 

do Rio São Mateus 
Plenária CBH - x x x x

15 Parcerias instititucionais Plenária e público externo CBH -

16 Atualização da Página do Facebook Plenária, Público Externo AUX ADM III.1 x x x x

RELATÓRIO DE ATIVIDADES CBH 2022

EXECUTOR

COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA

ID AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/

PÚBLICO ALVO

COMPONENTE(S) A QUE 

SE VINCULA

CRONOGRAMA 

Representante Legal

 
 

ANEXO I 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:cbhsm1@hotmail.com


 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO SÃ0 MATEUS 

 

Rua Tancredo Neves nº 710 – Centro – Mantena-MG – CEP: 35.290-000 

E-mail: cbhsm1@hotmail.com – Tel.: (33) 3241-2808 

 

UF: MG

CBH: 30. CBH do Rio São Mateus

2023

1o TRIMESTRE 2o TRIMESTRE 3o TIMESTRE 4o TRIMESTRE

1 Realização de 4 Reuniões Ordinárias Plenária cbh I.5,I.6,I.7, III.1 x x x x

2
Participação nos fóruns de discussão de 

Recursos Hídricos e Meio Ambiente 
Membros do cbh CBH - x x x x

3 Atualização do Portal dos Comitês Plenária e público externo CBH e Igam III.1 x x x x

4 Alimentação do portal Cinco e portal.doc (ANA) Plenária e público externo Diretoria e Aux Adm IV.1, IV.2, IV.3 x x x x

5
Concluir o processo eleitoral para a renovação 

dos membros do CBHSM1 -  gestão 2023/2027
Plenária e público externo CBH e Igam I.4, III.1 x x

6 Promover/Participar de Capacitações Plenária CBH , Igam e Diretoria II.1, II.3 x x x x

7

Divulgação da conclusão do PDRH/ECA e a 

conscientização da necessidade de colocar em 

prática as metodologias indicadas no plano.  

Cidades de Abrangência do Cbh CBH - x x x x

8

Mobilização dos conselheiros para a 

participação das reuniões e enventos 

promovidos pelo comitê 

Plenária CBH - x x x x

9

Promover eventos de conscientização e 

incentivo às práticas de preservação de 

Recursos Hídricos 

Escolas e comunidades rurais CBH - x x

10

Manter o apoio na mobilização do processo de 

criação do Comitê Federal da Bacia Hidrográfica 

do Rio São Mateus - MG/ES

Plenária e público externo CBH - x x

11
Realizar uma nova expedição da nascente à foz 

do Rio São Mateus 
Plenária CBH - x x

12 Parcerias instititucionais Plenária e público externo CBH - x x x x

13 Atualização da Página do Facebook Plenária, Público Externo AUX ADM III.1 x x x x

PLANO DE TRABALHO CBH  ANO

EXECUTOR

COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA

ID AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/

PÚBLICO ALVO

COMPONENTE(S) A QUE SE 

VINCULA

CRONOGRAMA 

Representante Legal

ANEXO II 
 

mailto:cbhsm1@hotmail.com

